
（ 公 印 省 略 ）

分 医 発 第 2 3 3 0 号

令 和 7 年 9 月 2 5 日

各郡市等医師会担当理事 殿

大 分 県 医 師 会

常任理事 吉 賀 攝

医療機関等におけるスマートフォンでのマイナ保険証の利用開始に伴う、

Amazonビジネスアカウントの作成時の招待コードについて

標記について日本医師会より通知が参りましたので、貴会会員への周知方よろしく

お願い申し上げます。



1 

 

日医発第 1036号（情シ）（保険） 

令 和 7 年 9 月 1 9 日 

都道府県医師会 担当理事 殿 

公益社団法人 日本医師会 

常 任 理 事  長 島  公 之 

   ( 公 印 省 略 ) 

 

医療機関等におけるスマートフォンでのマイナ保険証の利用開始に伴う、

Amazonビジネスアカウントの作成時の招待コードについて（周知） 

 

 平素より本会会務の運営に特段のご理解・ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

 さて、日医発第 782号（情シ）（保険）「スマートフォンに搭載されたマイナ保

険証への対応に係る費用補助等について（周知）」（令和 7年 8月 8日）等にて、

お知らせしております、マイナンバーカードの機能を搭載したスマートフォン

でオンライン資格確認を行う（以下、「スマホ保険証」と略します）制度につき

まして、導入補助を受ける手順に関して多くの医療機関からお問い合わせをい

ただいていることから、厚生労働省に対し、わかりやすい手順を示した資料を改

めて作成するように申し入れを行い、近日中に対応がなされる予定です。 

 

 同資料については、厚生労働省から提供され次第、改めてお知らせいたします

が、今回は、質問が多い内容の対応策について、取り急ぎお知らせいたします。 

 

 「カードリーダーを購入する際に必要な Amazonビジネスアカウントを作成す

るためには、確定申告書等の提出しなければならないのか」とのご懸念が寄せら

れておりますが、本件については、そのような手間がかからないように、専用の

「招待コード」が用意されております。アカウントの作成時に、 

招待コード（アルファベットと数字からなる６つの文字列）を入力  

することで、確定申告書等を提出することなくアカウントを作成いただくこと

が可能です（※別添を参照）。 

 ただし、この招待コードは、保険医療機関、保険薬局以外の者に伝えてはいけ

ないものですので、取扱いには十分ご留意いただきますようお願い申し上げま

す。 

 

 なお、オンライン資格確認等システムにおけるスマホ保険証への対応は義務

ではございません。 

 つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくと共に、

必要に応じて、貴会管下の郡市区等医師会ならびに会員への周知方につき、ご高

配を賜りますようお願い申し上げます。 

以上 

 

■スマホ保険証に関する問い合わせ先 

 〇オンライン資格確認等コールセンター 0800-080-4583（通話無料） 

  月曜日～金曜日（祝日を除く）8：00～18：00 

  土曜日（祝日を除く）8：00～16：00  



2 

 

【別添】  

 招待コード（アルファベットと数字からなる６つの文字列」の掲載場所 

 

（１）日本医師会ホームページからのアクセス方法 

 

 日医ホームページ 

 http://www.med.or.jp 

 から「メンバーズルーム」→「メンバーズルームへログインする」 

 

 

 

 

  

http://www.med.or.jp/


3 

 

 メンバーズルーム内のお知らせ欄「医療機関等におけるスマートフォンでのマイ

ナ保険証の利用開始に伴う招待コード」にアクセス 

 

 

 ページ内の「概要」欄に招待コードを記載しています。 

 

 

医療機関等におけるスマートフォンでのマイナ保険証の利用開始に伴う招待コー

ドについて（メンバーズルーム内） 

https://www.med.or.jp/japanese/members/info/sumaho.html  

ここに招待コードを

記載しています。 

https://www.med.or.jp/japanese/members/info/sumaho.html


4 

 

（２）医療機関等向け総合ポータルサイトから Amazon販売専用ページへのアクセ

ス方法 

 

医療機関等向け総合ポータルサイト 

https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm 

から、「オンライン資格確認オンライン請求」→「スマホ搭載対応のカードリーダ

ーの補助はこちら」→「本ポータルサイトのアカウントをお持ちの方」→「Amazon

ビジネス汎用カードリーダー等の購入（販売専用ページへ）」とクリックします。 

 

 
  

https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm


5 

 

Amazon 販売専用ページにアクセスし、赤枠箇所をクリック  

 

 

③事業者情報の入力  

 「個人事業主」の場合の入力画面 

 

「法人」の場合の入力画面 

 


